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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na měření vlastností polymerních materiálů

pomocí dynamické mechanické analýzy. V teoretické časti jsou rozepsány termické analýzy,

následně je podrobněji popsána dynamická mechanická analýza. Experimentální část se

věnuje způsobu měření na třech vzorcích polymerních materiálů a zjišťování teploty skelného

přechodu a modulů pružnosti z výsledných grafů. Poslední část je zaměřena na výrobce

dynamických mechanických měřících přístrojů a na jejich rozdílné vlastnosti.
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Termické analýzy, dynamická mechanická analýza, mechanické vlastnosti, teplota

skleného přechodu
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Abstract

Here presented bachelor thesis is focused on measurements of the properties of polymer

materials using dynamic mechanical analysis. In the theoretical part thermal analyses are

described and subsequently the dynamic mechanical analysis is described in more details. The

experimental part describes the way of measuring three samples of polymer materials and

finding out the glass transition temperature and the storage and loss modulus from the

resulting graphs. The last part is focused on dynamic mechanical analyzers manufacturers and

different qualities of the instruments.
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Thermal analyses, dynamic mechanical analysis, mechanical properties, glass transition

temperature
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Úvod

V průmyslu stále více stoupá zájem o poznání materiálu ze strukturálního hlediska.

Fenomenologický přístup již v mnoha oborech není dostačující. Zaváděním strukturálních

analýz v průmyslu je spojeno s dražší aparaturou a nutností školení pracovníků, přesto si stále

více odvětví průmyslu uvědomuje nutnost těchto testů. Strukturální analýzy se jeví jako

perspektivní i v oblasti elektroizolační techniky. Důležitost v tomto oboru stále roste, neboť u

vývoje elektroizolačních materiálů se již nemůžeme spolehnout pouze na elektrické

vlastnosti, pro důležitost zachování izolačních schopností je podstatné získat údaje o jejich

vlastnostech v rámci struktury, vhodné pro jejich správný výběr, či pro výzkum nových

materiálů. Toto téma jsem si vybral právě z důvodu jeho důležitosti a možného využití

v budoucnu, pokud bych dostal možnost se dále touto problematikou zabývat.

Tato práce je zaměřena na jednu ze strukturálních analýz a to konkrétně na dynamickou

mechanickou analýzu, její princip, možnost využití, praktické použití při měření a následné

zhodnocení předních výrobců měřicích aparatur. Tato metoda se řadí mezi termické analýzy,

které jsou specifické v měření vlastností a změn ve struktuře zkoumaného vzorku při

tepelném zatížení. Možné je i měřit vzorky při jiných vlivech např. při reaktivní atmosféře

nebo při ponoření v kapalinách.

Pro objektivní zhodnocení použitých způsobů měření jsem čerpal z elektronických

informačních zdrojů, převážně IEEE, Scopus a SpringerLink.
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1 Termické analýzy

Dynamická mechanická analýza se řadí mezi metody termické analýzy. Termín termická

analýza zahrnuje obecně experimentální metody, při nichž jsou analyzovány změny složení

a vlastností studovaného materiálu při tepelném zatížení. Kromě toho může být vzorek při

teplotním měření vystaven i jiným vlivům, např. reaktivní atmosféře nebo statické či

dynamické mechanické zátěži. V průběhu tepelného zatížení vzorku dochází k vratným

i nevratným změnám rozměrů, které závisí na vlastnostech materiálu, počátečních rozměrech

a použité teplotní zátěži. Rovněž analýza plynných produktů, chemických reakcí a sledování

dalších fyzikálně chemických parametrů, jako je elektrická a tepelná vodivost, optické

vlastnosti, dielektrické konstanty, termoelektrické napětí, magnetické vlastnosti atd., je

podkladem metod, které lze řadit k metodám termické analýzy. [1- 4]

Obecně lze z těchto závislostí, které jsou charakteristické pro chování každého materiálu

vysledovat[5]:

 strukturní změnu - teplotu skelného přechodu, tání/krystalizaci, síťování,

vypařování, sublimaci, fázový přechod v pevném stavu

 mechanické vlastnosti - elastické chování, tlumení

 teplotní vlastnosti - roztažnost/smrštivost, specifickou tepelnou kapacitu, teplotu

tání/krystalizace, koeficient roztažnosti

 chemické reakce - rozklad a teplotní stabilitu v různých plynných prostředích,

chemické reakce v roztocích nebo plynné fázi, reakce s plyny, dehydrataci

Základním jevem důležitým pro metody termické analýzy je změna entalpie1 (ΔH).

Každou fyzikální či chemickou změnu v látce lze charakterizovat změnou Gibbsovy volné

energie (ΔG), která je dána vzorcem:

Δ𝐺 = Δ𝐻 − 𝑇Δ𝑆, (1.1)

kde T je absolutní teplota a ΔS je změna entropie2.

1 Entalpie je energie uložená v termodynamickém systému udávaná v joulech
2Entropie popisuje degradaci tepla, ke které dochází u nevratných změn. Při všech přeměnách energie dochází ke

ztrátám a k postupné degeneraci energie a nárůstu entropie. Degeneraci lze chápat jako ubývání schopnosti konat

práci.
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Každý systém má za dané teploty snahu dosáhnout takového stavu, který odpovídá nižší

energetické náročnosti. Příkladem může být přechod látky z jedné krystalické formy do druhé,

která je za dané teploty energeticky výhodnější a je tedy stálejší. K tomuto přechodu může

dojít i postupně přes jednotlivé mezistupně. Takovou přeměnou může být tání, var, sublimace,

krystalická přeměna, chemická reakce apod. Přeměna je pak charakterizována teplotou

a změnou entalpie. Změna entalpie může být provázena i změnou hmotnosti sledované látky,

jako tomu je např. při chemickém rozkladu, dehydrataci, sublimaci nebo oxidaci. [3, 6, 7]

Tepelné zatížení vzorku u těchto analýz může být[2]:

1) dynamické - Nejčastěji jde o konstantní rychlost ohřevu, ale současná úroveň

regulační a výpočetní techniky umožňuje i jiné typy ohřevu, jako periodické zvyšování

a snižování teploty ve zvoleném teplotním intervalu, přičemž vzrůst teploty může být

konstantní rychlostí a pokles teploty samovolný, nebo je konstantní rychlost ohřevu

i chlazení. Další možnost je, že rychlost ohřevu se periodicky mění a změny rychlosti mají

tvar sinusoidy nebo jiný periodický průběh.

2) statické - Testování probíhá při konstantní teplotě v závislosti na čase.

Protože chemická reakce nebo změna fáze bývá provázena změnami několika fyzikálně

chemických parametrů současně, je v některých případech vhodné použití několika tepelně

analytických metod, čímž se získá nejen větší množství vzájemně se doplňujících výsledků,

ale obvykle se zajistí i lepší shoda pokusných podmínek. Na druhou stranu kvůli tomuto

spojení dvou metod musíme upravit konstrukční řešení měřicích přístrojů a tím pádem se

i snižuje jejich citlivost. Jde o tzv. simultánní termické analýzy (STA), které se popisují

zkratkou použitých metod, např. TGA/DTA, TGA/DSC, TGA/EGA-IR (IR - infračervená

spektroskopie, EGA - analýza uvolněných plynů). [8]

Výsledkem termické analýzy jsou tzv. termoanalytické křivky[2, 3], kde je sledovaná

vlastnost znázorněna jako funkce teploty nebo času. Při termoanalytických měřeních

z charakteristik vyhodnocujeme[3]:

1) polohu tepelného procesu (tedy teplotu, při které daný proces probíhá). Obecně

můžeme na termoanalytické křivce vyhodnocovat:

 polohu vrcholu píku

 polohu počátku píku

 polohu inflexního bodu na ohybu křivky
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2) plochu grafu (která je u TGA úměrná změně hmotnosti, u DSC nebo DTA entalpii

procesu). Obecně se stanoví integrací plochy pod definovaně stanovenou základnou této

plochy.

Přesné stanovení teploty při měření je velice důležité a vzhledem k tomu, že přístroje mají

různou konstrukci a různý systém snímaní teploty, je důležité, aby pro kalibraci teploty byly

určeny mezinárodně uznávané standardy. Tyto standardy se určují v Mezinárodním komitétu

pro termickou analýzu a kalorimetrie (ICTAC). Nutné je standardizovat nejenom kalibraci

teploty, ale i entalpie a vah, vlastnosti srovnávacího vzorku, atmosféru při měření a rychlost

ohřevu. Významná je i úprava vzorku k analýze. Hmotnost a rozměry vzorku jsou důležité pro

výsledek měření, neboť ovlivňují tepelný tok mezi okolím a měřeným vzorkem. Obecně se dá

říci, že k dosažení vhodných výsledků měření je třeba používat pokud možno stále stejně


[…]


přesnost modulu pružnosti (E) -

rozsah tan δ -

4.4 Netzsch DMA 242 E Artemis

Obr. 9 Měřicí přístroj Netzsch 242 E Artemis (převzato z [30])

Netzsch 242 E Artemis je určený pro měření viskoelastických vlastností materiálů

s širokým modulovým rozsahem, využívá geometrie pro běžné formy deformace, jako

předchozí DMA analyzátory, viz kapitola 2.2, avšak navíc nabízí speciální držáky pro

extrémně tuhé kompozitní materiály a kovy. Nerezová komora je uzpůsobena k měření

vzorků v různých mediích, například v kapalinách. Maximální rozsah síly pro měření velice

tuhých vzorků je 24 N (12 N staticky a 12 N dynamicky). Pro měření v režimu vysokého

rozlišení výsledků je tento rozsah 8 N. Chladicí systém se skládá z dvou režimů: chlazení

pomocí stlačeného vzduchu ve vírové trubici (vortex tube) a chlazení tekutým dusíkem.

Prvním způsobem lze komoru ochladit do -50 °C. Pro ochlazení na minimální teplotu při

měření se používá kapalný dusík. [1, 30]
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Tabulka 6 Parametry přístroje Netzsch DMA 242 E Artemis

teplotní rozsah -170 až 600 °C

rozsah aplikované síly až 24 N

frekvenční rozsah 0,01 až 100 Hz

rychlost ohřevu -

rychlost chlazení 10 min z 20 °C na −150 °C

rozsah modulu pružnosti (E) 10−3až 106 MPa

přesnost modulu pružnosti (E) -

rozsah tan δ 0,005 až 10

4.5 RT Instruments DMA7100

Obr. 10 Měřicí přístroj RT Instruments DMA 7100 (převzato z [31])

RT Instrument se zabývá výrobou měřících přístrojů pro téměř všechny termické analýzy.

Řada DMA7100 je již několikátá, a proto lze říci, že i přes menší známost výrobce oproti

předchozím, jde o kvalitní analyzátor. Jako u všech předchozích aparatur je možné měřit na

základních čelistech. Díky chladicímu systému založenému na kapalném dusíku lze

dosáhnout teplot od -150 °C do 600 °C. Výrobce uvádí, že od minulé série měřicího přístroje

(DMA7000) zlepšil využitelnost kapalného dusíku o 30% při stejných podmínkách chlazení

či ohřevu. Přístroj má odlišnou přesnost měření modulu pružnosti pro různá měření, její

rozsah je uveden v následující tabulce. [31, 32]
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Tabulka 7 Parametry přístroje RT Instruments DMA7100

teplotní rozsah -150 až 600 °C

rozsah aplikované síly -

frekvenční rozsah 0,01 až 200 Hz

rychlost ohřevu až 20 °C/min

rychlost chlazení -

rozsah modulu pružnosti (E) 103 až 1013 Pa

přesnost modulu pružnosti (E) -

rozsah tan δ -
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámení se s principem dynamické mechanické analýzy

včetně základního měření a průzkumu trhu v oblasti aparatur DMA.

Měření proběhlo na třech vzorcích polymerů, přesněji na PMMA a PVC akrylových

sklech, tzv. plexisklech. Všechny vzorky se povedlo správně změřit a z výsledných grafů bylo

možné v programu TA Universal Analysis určit hledané hodnoty a to teplotu skelného

přechodu a absolutní hodnotu elastického modulu pružnosti. Práce s programem,

který výrobce nabízí zdarma ke stažení, byla poměrně jednoduchá, převážně díky jeho

přehlednosti.

Výsledky teploty skelného přechodu jsou tři, jelikož je lze vyvodit ze ztrátového modulu,

elastického modulu i ztrátového činitele. Je to dáno tím, že každý z těchto výsledků má svojí

fyzikální podstatu. V materiálových listech se přímo neuvádí teplota skelného přechodu,

avšak mohli bychom brát maximální tepelnou odolnost jako hodnotu TG z elastického modulu

E´, která nám určuje, kdy materiál začíná ztrácet svojí pevnost. Zatímco teplotu nutnou pro

tepelné tváření je teoreticky možné brát jako hodnotu TG a vyšší ze ztrátového činitele tanδ.

Absolutní hodnota elastického modulu při 35 °C se u všech vzorků oproti materiálovým

listům odlišuje. Může to být způsobeno vyšší teplotou při měření oproti testu provedeným

výrobcem, jinou možnou metodou měření této hodnoty, nebo dřívějším nesprávným

zacházení s měřenými vzorky a jejich strukturálnímu narušení. Pokud však pozorujeme tyto

výsledky, můžeme jednoznačně říct, že třetí vzorek (lehčené PVC plexisklo) je opravdu

nejméně mechanicky odolný a to až 10x méně než předchozí dva vzorky PMMA plexiskla.

Termické analýzy, včetně DMA, jsou velice perspektivní a většina výrobců se zabývá

nejenom jednou z nich a nabízí mnohdy celou řadu strukturálních analýz. Rozdíly vlastností

přístrojů, jako jsou rozsahy teplot, aplikovaných sil či frekvencí, jsou při porovnání

jednotlivých aparatur velmi obdobné a mohou ovlivňovat případný výběr jen podle toho,

zda máme jednoznačně deklarováno, na jaké materiály se budeme soustředit. Při výběru

vhodné aparatury je pravděpodobné, že výběr bude ovlivňovat výrobce, který už je v dané

laboratoři zastoupen. Dalším nezbytným parametrem je cena, která je v současnosti také do

značné míry určující. Nicméně dle uvedené rešerše je v dnešní době na trhu několik výrobců

a je tedy určitá možnost výběru.
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Přílohy

Příloha A - Materiálový list PMMA bílého plexiskla (označeno jako XT).
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Příloha B - Materiálový list lehčeného PVC plexiskla.