## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Dynamická mechanická analýza polymerních materiálů
Student: Martin MUŽÍK Std. číslo: E12B0130P
Oponent: Petr Kadlec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá primárně dynamickou mechanickou analýzou jako jednou z důležitých termických analýz. V bakalářské práci jsou dodrženy zásady pro vypracování a jsou v dostatečné míře splněny všechny body zadání. Autor využívá dostatečné množství informačních zdrojů (32 citací). V textu se vyskytuje několik gramatických nedostatků a hůře pochopitelných souvětí, které však nesnižují odbornou kvalitu textu. Mezi drobné formální nedostatky patří např. skutečnost, že v seznamu použitých symbolů a zkratk jsou některé fyzikální veličiny uvedeny bez fyzikální jednotky. V tabulkách 1 a 2 (str. 25 a 27) by bylo vhodnější uvádět značku fyzikální jednotky u značek fyzikálních veličin, nikoliv u každé číselné hodnoty. V textu není příliš přehledně provedeno značení měřených vzorků a chybí odkazy na přílohy s podrobnými informacemi o měřených materiálech. Za hlavní obsahový nedostatek považují nepřesné vyhodnocení hodnoty teploty v inflexním bodě teplotní závislosti elastického modulu uvedené v grafu na Obr. 4 (str. 26). Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k drobným formálním i obsahovým nedostatkům navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

S jakou četností byly měřeny rozměry měřených vzorků?
Jaké praktické využití mají měřené materiály a případně zda se mohou využít v oblasti elektrotechniky?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce